lOSístrA-ta. Aufue-se

^Sala das Sassãn Ml o 5 ̂itâ£
Cachopiro

^GAMARA MUNICIPAL Õf
? CAÇHOEIRO D£ ITAPEMfRiM

DESTINO:

DATA 1 NUMERO
•

ij-oM;; loJslaí'
CÚOIGO:

GAMARA MUNICIPAL DE CACHOEIRO DE ITAPEMIRIM
ESTADO DO ESPÍRITO SANTO

exercício de 19 98

ASSUNTO:

PROJETO DE LEI NS 168/98

ÍNICIATIVA:

EDIL JATHIR MOREIRA - PSDB

HISTÓRICO:

AUTORIZA O PODER EXECUTIVO MUNICIPAL A CONCEDER ]

rSENçXo DE IMPOSTOS AOS IMÓVEIS PERTENCENTES AS

IGREJAS E/OU ENTIDADES RELIGIOSAS.

FROJFÍO EM

im, I Sy09
o-iscussla

Presidente

AUTUAÇÃO

Aos I I dias do mês de maio

mil novecentos e noventa e OI TO , autúi

do ano de

ao

PRESENTE
>vado J).-.

supra citado e mais documentos que seguem. _. , .,7"^^—^ ̂«SCUSS

^ata da -

"''^^iáoTITe

a 19. 98

JUARBZ TAVARES MATTA

Período da Presidência: 19 97

Presidente:

Vice-Presidente: JOSE CARLOS SABADINE

iç Secretário: ALMIR FORTE DOS SANTOS

O.

a

2°. Secretário:
SEBASTI?lO ARY CORRÊA f

(\K

Câmara Municipal de Cachoeiro de Itapemirim

Projeto de Lei /98 ■ ;

Autoriza o Poder Executivo a
I

conceder isenção de Impostos
aos imóveis pertencentes as
Igrejas e/ou Entidades JR.eIigio-
sas.

Artigo 1° - Fica o Poder Executivo Municipal autorizndo a con
ceder ispnção de impostos aos imóveis pertencentes
as Igrejas.

Parag. Único - Deverá ser ineluído nesta isenção, inclusive os
impostos em atraso.

Artigo 2° - Para ter direito ao beneficio previsto no Artigo 1°, a
benefieiária deverá requerer por escrito.

Artigo 3° - Esta lei entra em vigor na data de sua publicação, re
vogadas as disposições em eontrário.

Cachoejro, II de maio de 1998.

ifMí^na
VereadOTlfçgvado sm 23rrDisciissão

oa. r sÚíSíSitf
r G & i õ ® n t Ê?

JUSTIFICATIVA

O presente Projeto de Lei visa corrigir algumas
injustiças, haja vista que as Igrejas tem com dificuldade
construído anexo ao templo, salão para reuniões comuni
tárias, casas paroquial e/ou pastoral e tem sido tributada
nessas construções.

at ira

'-ã.V-

Q.4

Câmara Municipal de Cachoeiro de Itapemirim

Projeto Lei /98

PROJETO DE LEI
NUMERO PROPRIO..
PROTOCOLO GERAL.
data PROTOCOLO..

ióS/98

1019/98

11/05/98

Autoriza o Poder Executivo a
conceder isenção de Impostos
aos imóveis pertencentes as

Igrejas e/ou-EntidadesJR.eligio-
sas.

Artigo 1° - Fica o Poder Executivo Municipal autorizado a con
ceder isenção de impostos nos imóveis pertencentes
as Igrejas.

Parag. Único - Deverá ser incluído nesta isenção, iuclusive os
imposto^ em atraso.

Artigo 2° - Para ter direito uo beneficio previsto no Artigo 1° , a
benefici^a deverá requerer por escrito.

Artigo 3° - Esta lei entra em vigor na data de sua publicação, re
vogadas as disposições em contrário.

Cachoeiro, ll de maio de 1998.

A

JUSTIFICATIVA

O presente Projeto de Lei visa corrigir algumas
injustiças, haja vista que as Igrejas temxom dificuldade
construído anexo ao templo, salão para-reuniões comum-
tárias, casas paroquial e/ou pastoralx lem^ido-tributada
nessas construções.

oréíaJath

ESTADO DO ESPIRITO SANTO

CÂMARA MUNICIPAL DE CACHOEIRO DE ITAPEMIRIM

Ofício N°.

Anexos

VO

COMISSÃO DE EISCAXIZAÇÃO E CONTEOIiE ORÇAMENTXeIO

PROJETO DE DEI RSl68/98

INICIATIVA:Edil JatMr Moreira

RELATOR :Edil Theo de Souza Moura

RELATÓRIO-Trets-se de Projeto de Lei "Autorizando o Executivo

l&micipal a conceder isenção de imposto aos imóveis pertencer,

tes BB Igrejss e/ou Entidades Religiosas»

VOTO DE RELATOR:O Projeto está regular quanto ao âmbito desta

Comissão.Voto pelo encaminLamento regalar da matéra.

VOTO DO PRESIDENTE:Voto com o Relator.

VOTO DO MEMBRO:Voto com o Relator.

DECISSÃO: Decide por unanimidade pelo encaminh-ameniio regalar

da matéria. ■.

DAS GOmSSÕES, «g / dlíL cSx .

ÍIIEO DE SOUZA MOURA- RELATOR

WALTER GOÍffiS- MSIDENTE

SEBASTIÃO CORRÊA- MEMBRO

■  y

GAMARA MUNICIPAL DE CACHOEIRO DE ITAPEMIRIM
Comissão de Direitos Humanos e Assistência Social

PROJETO DE LEI N° 168/98

INICIATIVA: Vereador Jathir Moreira

RELATOR: Vereador José Renato Dias Federici

relatório - Trata-se de projeto de lei que "autoriza o Poder Executivo Municipal a
conceder isenção de impostos aos imóveis pertencentes às Igrejas e/ou Entidades
Religiosas."

VOTO DO RELATOR - O projeto está regular, quanto ao âmbito desta Comissão. Voto
pelo encaminhamento regular da matéria

VOTO DO PRESIDENTE - Voto com o Relator

VOTO DO MEMBRO - Voto com o Relator.

DECISÃO - A Comissão, por unanimidade, votou pelo encaminhamento regular da
matéria.

JOSEREN O D

a

das Comissões, em'=Sfde maio de 1998.

EDERICI, Relator

y  J ̂  ̂ ̂
iTTO; Presidente

OS FONSECA Membro

2}^ lAJ U/CPT ,,

GAMARA MUNICIPAL DE CACHOEIRO DE ITAPEMIRIM

ESTADO DO ESPÍRITO SANTO

uOixüSSSO DE EIEMÇAS B ORÇiUIENTO

PROJETO DE lEI D2 168/98

IRIOIATIVA: EATHIR GOJfflS MOREIRA.

RELATOR: ALIVIIR PORTE DOS SAITOOS

RELATÓRIO:

Trata,~se de P,L« que autoriza o poder executivo mxmicipal a, conceder

isenção de impostos aos imóveis pertencentes às Igrejas e/ou enti

dades religiosas»

A. proposta está regalar quanto a,os a,spectos inerentes à esta. coraissão,

70T0 DO RELASEOR:

Voto pelo enosiid-nhairiento regular da matéria.

VOTO DO PRESIDMTE:

Voto com o relator.

Voto do memlDro:

Voto com o relator.

Decisão:

Decide esta comissão, por unanimiâ.s.de de seus memLi'os, pelo encami-

nliamento regular da matéria, oDservada,s as norma-s regimentais.

Sala. das comissões, Íío ^

IRAJATHIR GOAIB^MOREIRA''- presidente

AIÍvuR pÍe dos SMTOS - relator

IiUIZ ROBERTO DA/SELVA - memLro

RUA BARAÜ □□ ITAPEMIRII%/ Q5 - CENTRO - CAIXA POSTAL 411 - CEP 293G0-110
TEL/PABX: [027] 521-5822 - FAX: [027] 521-1309 - CACHOEIRO DE ITAPEMIRIM - ESPÍRITO SANTO

Câmara Murifelpal de CanhoAi^p ftp Itapemirim
-~ComsaãMVôy^;^l^o,

Projeto de: iei —
Iniciativa: jathir aoms moreira
Relator, bluiae ebereira. .

RELATÓRIO:

NS: 168/98

Igrejas' e/ou

t ?5??®oÍTn.-ÍSf ̂ ''®s:wÍar^"(iu^t?aoS'^ãspeca esta comissão.

Voto do Relator:

"Vo to pelo eiiGaniirLhamento regular da mate'ria
a,,

Voto do Presidente:

Voto com o Relator.

Voto do Membro:

Voto com o Relator.

DECISÃO:

Decide esta comissão, por unanimidade de seus membros, pe
Io eiiOdiuinlianiBiito legular da maipila, obser^radas as nor—

mas r8,giia0ntais, ' ^

./S cíji_'|d2^ cíjtSala das Comissões,

Jo Carlos Sabadini
Presidente

LIMAR Ferreira

Relator

Tuliq Arcanjo
Membro

5^
r.

GAMARA MUNICIPAL DE GACHOEIRO DE ITAPEMIRIM

ESTADO DO ESPÍRITO SANTO

NOME sm NAO ABS AUS

ALCÍDES CARRILO CAICEDO

ALEXANDRE B. RODRIGUES X

ALMIR FORTE DOS SANTOS

BRAS ZAGOTTO X

CAMILO LUIZ VIANA
V

EDISON V. FASSARELLA X

ELIMAR FERREIRA X"

FÁBIO MENDES GLORIA X

JATHIR GOMES MOREIRA "R

JOSE CARLOS SABADINI X

JOSE COSTA BOECHAT X

JOSE RENATO DIAS FEDERICI X

JUAREZ TAVARES MATA A-s—D'

LUIZ CARLOS FONSECA X'

LUIZ ROBERTO DA SILVA X

SEBASTIÃO ARY CORRÊA
X

THEO DE SOUZA MOURA X

TÚLIO JANUARIO ARCHANJO X

WALTER GOMES X

♦ PROJETO N°_
♦ REQUER^ENTO N°j
♦ DATA:

♦ RESULTADO DA VOTAÇÃO

APROVADO EM

^9- DISCUSSÃO
POR

SALA SESSÕES,

\7]'V\cÍulÁ-~.
!íQd%-

PRESIDENTE

REJEITADO

POR

SALA SESSOES,_ /  /

PRESIDENTE

♦ PEDIDO DE VISTA POR

SALA SESSÕES, /  /

PRESIDENTE

♦ RETIRADO DE PAUTA A
REQUERIMENTO DO

SALA SESSÕES,

/  /19

OBSERVAÇÃO: PRESIDENTE

RUA BARAO DO ITAPEMIRIM, Ü5 - CENTRO

TEL/PABX: [027] 521-5B22 - FAX: (027] 521-1309

CAIXA POSTAL 411

CACHOEIRO DE ITAPEMIRIM

CEP 29300-1 1 □

-  ESPÍRITO SANTO